
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Giusta.  Responsabile Procedimento: MARCOMINI MARIA GRAZIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1

 
 

COMUNE DI SANTA GIUSTA 
Provincia di Oristano 

 

 
 

S e r v i z i o  A m m i n i s t r a t i v o 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

N.  524  REG. GEN. 
N.  152  REG. SERVIZIO 
DEL 05/07/2024  

OGGETTO: Versamento diritti di segreteria e versamento 
al Ministero dell'Interno dei diritti relativi alle Carte di 
Identità Elettroniche (CIE) emesse dal 1 al 30 giugno 
2024. Accertamento di entrata, impegno di spesa e 
liquidazione. 

 
** 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 06 del 31.05.2024 di nomina della Dott.ssa Antonella 
Lombardo, per l’espletamento dell’incarico di posizione organizzativa. 

Premesso che il Comune, in base al Piano di dispiegamento previsto dal Ministero 
dell’Interno, ha provveduto al passaggio dalla carta d’identità in modello cartaceo alla nuova 
Carta di Identità Elettronica (CIE), prevista dal Decreto del Ministero dell’Interno 23 dicembre 
2015 e dalle varie circolari in materia emesse dal Ministero stesso; 

Visto il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del giorno 25 maggio 2016, con cui 
si stabilisce il costo della nuova CIE in euro 13,76 oltre IVA, per un totale di euro 16,79; 

Vista la Deliberazione G.C. n. 60 del 28.05.2018, avente per oggetto: “Avvio servizio carta di 
identità elettronica (CIE)”, con cui sono stati stabiliti gli importi relativi al nuovo documento 
d’identità, determinando il costo per il cittadino in euro 22,20; 

Visto l’articolo n. 179 del decreto legislativo n. 267/2000, così come novellato dall’articolo 74 
del decreto legislativo 23 agosto 2011, n. 118; 

Vista la Circolare n. 11/2016 del Ministero dell’Interno, in cui vengono fornite indicazioni 
operative in merito al riversamento dei corrispettivi di competenza statale per la CIE, come 
previsto dall’ art.2 del succitato D.M., il quale stabilisce che il riversamento debba essere 
effettuato il quindicesimo e l’ultimo giorno lavorativo di ciascun mese, all’entrata del Bilancio 
dello Stato, con imputazione al capo X – capitolo 3746, presso la Tesoreria di Roma Succursale 
(n. 348) al codice IBAN: IT81J0100003245348010374600; 

Vista, inoltre, la Circolare n. 04/2020 del Ministero dell’Interno, in cui vengono fornite le 
modalità operative per la trasmissione dei resoconti trimestrali relativi ai mandati di 
pagamento effettuati dai Comuni per il riversamento dei corrispettivi CIE di competenza 
statale;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Giusta.  Responsabile Procedimento: MARCOMINI MARIA 
GRAZIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2

Rilevato che occorre procedere al versamento dei diritti CIE incassati dal giorno 01/06/2024 
al giorno 30/06/2024, regolarizzando i versamenti a favore dell’Erario, secondo le disposizioni 
previste dalla suddetta circolare;  

Dato atto che la somma complessiva riscossa di € 805,92 per richieste di CIE dovrà essere 
riversata all’entrata del Bilancio dello Stato, con imputazione al capo X – capitolo 3746 presso 
la Tesoreria di Roma Succursale (n. 348) al codice IBAN: IT81J0100003245348010374600, 
indicando quale causale “Comune di Santa Giusta - corrispettivo per il rilascio di n. 48 carte di 
identità elettroniche con cadenza quindicinale”, dandone comunicazione al Ministero 
dell’Interno; 

Considerato: 

- che nel mese di GIUGNO 2024 sono state introitate le seguenti somme: 

Descrizione Importo in euro 
Diritti per N. 22 carte d’identità elettroniche (periodo 1 – 15 GIUGNO 
2024) 

€ 369,38 

Diritti per N. 26 carte d’identità elettroniche (periodo 16 - 30 GIUGNO 
2024) 

€ 436,54 

Totale diritti carte da riversare (n.48)  € 805,92 
Diritti segretaria per Comune (periodo 1 - 15 GIUGNO 2024) € 150,50 
Diritti segretaria per Comune (periodo 16 - 30 GIUGNO 2024) € 163,90 

Totale diritti segreteria € 314,40 
Totale complessivo mese € 1.120,32 

 
Ritenuto di provvedere al versamento a favore del Ministero dell’Interno, dei diritti CIE 
introitati pari a € 805,92; 

Considerati: 
- il Titolo primo del D.Lgs. n. 118/2011 ed i relativi provvedimenti attuativi, nonché le 
discipline contabili vigenti alla data di entrata in vigore del citato decreto, con particolare 
riferimento al D.Lgs. n. 267/2000 per quanto con esso compatibili; 
- il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro enti ed organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della Legge 42/2009”, il quale introduce nuovi principi in materia di contabilità 
degli Enti Locali; 
- il principio contabile n. 16 che prevede la c.d. “competenza finanziaria potenziata”, secondo 
la quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle 
scritture contabili nel momento in cui l’obbligazione sorge, con l’imputazione all’esercizio nel 
quale esse vengono a scadenza, ma che costituiscono una deroga a tale regola gli 
accertamenti e gli impegni riguardanti i servizi per conto terzi e le partite di giro che sono 
registrati e imputati all’esercizio in cui l’obbligazione sorge; 
- il paragrafo 3 del principio contabile allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 relativo 
all’accertamento delle entrate e relativa imputazione contabile; 

Visti: 

 Il DUP 2024/2026 approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 3 del 
06.02.2024; 

 Il DUP (nota di aggiornamento) 2024/2026, approvato dal Consiglio Comunale con 
deliberazione n. 8 del 11.03.2024; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Giusta.  Responsabile Procedimento: MARCOMINI MARIA 
GRAZIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3

 il bilancio di previsione e relativi allegati per il triennio 2024/2026, approvato dal 
Consiglio Comunale con deliberazione n. 9 del 15.03.2024;  

 il Regolamento di Contabilità dell’Ente, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 62 del 21.12.2016 e modificato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 51 del 28.12.2017 e con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 06.02.2024;  

 il D.Lgs. n. 267/2000;  
 il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;  
 il PIAO 2024-2026 approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 36 del 

11.04.2024;  
 il PEG 2024-2026 approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 38 del 

11.04.2024;  
 la Legge di Bilancio 2024 n. 213 del 30.12.2023;  

Preso atto di quanto su esposto 
 

DETERMINA 
 

Di dare atto che: 
- le somme indicate in premessa sono state versate in tesoreria il 17.06.2024 e il 01.07.2024; 
- la somma di € 805,92 relativa al mese di giugno 2024, verrà introitata, mediante 
accertamento e reversale, nel seguente capitolo di entrata 6010 Art. 1 denominato “Diritti per 
il rilascio delle carte d'identità elettroniche da riversare allo Stato (S:40000204/1-
40000205/1)” del bilancio di previsione 2024 – 2026 - conto competenza 2024 - PCI 
9.01.99.99.999; 
- la somma di € 314,40 relativa ai diritti di segreteria di giugno 2024, verrà introitata, 
mediante accertamento e reversale, nel seguente capitolo di entrata 3004 art. 1 denominato 
“Diritti per il rilascio delle carte d'identità e certificati anagrafici” del bilancio 2024 - 2026 - 
conto competenza 2024 - PCI 3.01.02.01.999; 
Di provvedere al versamento, previa assunzione di impegno di spesa, dell’importo di €805,92 
a favore del Ministero dell’Interno, Tesoreria di Roma Succursale (n. 348), codice IBAN: 
IT81J0100003245348010374600, suddiviso in n. 1 versamento con indicazione delle seguenti 
causali: 
- Comune di Santa Giusta, I205, corrispettivo per il rilascio di n. 48 CIE, periodo: dal 
1.06.2024 al 30.06.2024 - importo € 805,92; 
Di imputare la spesa di € 805.92 in corrispondenza del capitolo 40000205 art. 1  - missione 
99 – programma 1 - macroaggregato 701, denominato “Riversamento allo stato dei diritti per 
rilascio carte di Identità elettroniche (CAP E 6010/1)”, del bilancio di previsione 2024 - 2026, 
conto competenza 2024, PCI 7.01.99.99.999; 
Di dare atto che ai primi di ciascun trimestre dovrà essere trasmesso al Ministero dell’Interno 
un quadro riassuntivo dei versamenti effettuati, secondo il prospetto fornito in allegato alla 
circolare n. 4/2020; 
Di trasmettere copia della presente determinazione e copia della relativa quietanza di 
versamento ai Servizi Demografici e al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza; 
 
 
Scadenza obbligazione: 2024 

 
 

La Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Giusta.  Responsabile Procedimento: MARCOMINI MARIA 
GRAZIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line4

Dr.ssa Antonella Lombardo 
 
 
 
 
 

La Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

Dr.ssa Antonella Lombardo 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 

Copia analogica di documento amministrativo informatico firmato digitalmente (art. 23  - Decreto Legislativo 7 
marzo 2005, n. 82), per gli usi consentiti dalla Legge. Santa Giusta, ___________________  

 
Firma 

 
 


